Отдел образования администрации Краснотуранского района

ПРИКАЗ

26.12.2022г                                                                                                 № 183

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению объективности

проведения оценочных процедур

в общеобразовательных организациях

Краснотуранского района на 2023-2024 годы

На основании письма Министерства образования Красноярского края от

22.12.2022г №75-16074 о целью повышения объективности и получения

достоверных результатов оценочных процедур, в рамках системной работы по

подготовке и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Краснотуранского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению объективности

проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях

Краснотуранского района на 2023-2024 году

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. проанализировать результаты ВПР, КДР, ГИА за 2021, 2022г и

обсудить их на педагогических советах;

2.2. разработать и принять план мероприятий на 2023-2024 годы,

направленный на повышение объективности результатов

обучающихся до 12.01.2023г.,

2.3. информировать родительскую общественность о планируемых

оценочных процедурах, в  том числе – с размещением материалов о

проведении оценочных процедур на официальном сайте, социальных

сетях, информационных стендах;

2.4. организовать и обеспечить объективное проведение оценочных

процедур в соответствии с графиком и по расписанию;

2.5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. заместителя главы района по

социальным вопросам - начальник

отдела образования Краснотуранского района               О.Н. Тарасова

Приложение №1

к приказу Отдела образования администрации

Краснотуранского района

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению объективности

проведения оценочных процедур

в общеобразовательных организациях

Краснотуранского района на 2023-2024 годы от

26.12.2022 № 183

План мероприятий по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур в

общеобразовательных организациях Краснотуранского района на 2023-2024гг

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ожидаемый результат.

Примечания

Ответственный

1. Нормативно-правовое обеспечение объективности оценочных процедур

Задачи: обеспечить правовые условия для дальнейшего применения комплекса мер по обеспечению объективности

1.1. Издание приказов отдела образования

администрации Краснотуранского района о

проведении КДР в Краснотуранском районе:

-КДР по читательской грамотности в 6-х классах;

-комплексной КДР по естественно-научной и

математической грамотности в 8-х классах;

-КДР по читательской грамотности и КДР

«Групповой проект» в 4-х классах.

по графику

проведения КДР

Приказы отдела образования

администрации Краснотуранского

района с закреплением действий,

направленных на обеспечение

объективности при проведении КДР

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

1.2. Закрепление в приказе администрации

Краснотуранского района и локальных нормативных

актах образовательных организаций мероприятий,

направленных на обеспечение объективности при

проведении ВПР в соответствии с рекомендациями

март В приказах о порядке проведения

ВПР определены мероприятия,

направленные на обеспечение

объективности при проведении ВПР

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

Министерства просвещения Российской Федерации,

Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки, министерства образования

Красноярского края

1.3. Закрепление в приказах администрации

Краснотуранского района и локальных нормативных

актах образовательных организаций мероприятий,

направленных на обеспечение объективности при

проведении ГИА в соответствии с

законодательством Российской Федерации

апрель-май В приказах определены действия,

направленные на создание условий

для проведения независимой

оценки результатов ГИА

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

2. Информационно-разъяснительная работа по обеспечению объективности результатов ВПР, КДР

Задачи: сформировать у широкого круга участников образовательных отношений понимание необходимости честного оценивания

результатов ВПР, КДР

2.1. Организация работы с родителями (законными

представителями) по вопросам подготовки и участия

обучающихся в оценочных процедурах:

-индивидуальные консультации по тематическим

вопросам;

-проведение родительских собраний на базе

образовательных организаций с участием

представителей отдела образования администрации

Краснотуранского района;

-проведение районного родительского собрания

по запросу Проведены родительские собрания

по вопросам проведения оценочных

процедур, родителями (законными

представителями) обучающихся

получена информация по вопросам

проведения оценочных процедур

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

2.2. Организация работы с обучающимися –

консультации, совместные родительские собрания

по вопросам проведения оценочных процедур, в том

числе – психолого-педагогического сопровождение

обучающихся, испытывающих психологический

дискомфорт и обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

в течение

планового

периода

Сформировано у обучающихся

понимание необходимости честного

оценивания результатов ВПР, КДР

Отдел образования,

ПМПК,

руководители

образовательных

организаций

2.3. Информационное сопровождение оценочных

процедур

в течение

планового

периода

Размещение информационных

материалов на сайте отдела

образования

Отдел образования

3. Организационно-управленческое, методическое обеспечение при проведении оценочных процедур

Задачи: оказание поддержки деятельности по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур на уровне

муниципалитетов и образовательных организаций, отдельных педагогов

3.1. Организация муниципального контроля в

образовательных организациях, включенных в

региональную выборку, при проведении КДР, ВПР

по графику

проведения

оценочных

процедур

Организован муниципальный

контроль образовательных

организаций при проведении и

проверке результатов оценочных

процедур

Отдел образования

3.2. Обеспечение присутствия общественных

наблюдателей на всех оценочных процедурах

по графику

проведения

оценочных

процедур

Направлено информационное

письмо в общеобразовательные

организации «Об обеспечении

объективности при проведении

ВПР», сформирован реестр

муниципальных наблюдателей,

обобщена и проанализирована

информация муниципальных

наблюдателей

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

3.3. Обеспечение присутствия общественных

наблюдателей при проведении муниципального

уровня предметных олимпиад

по графику

проведения

олимпиад

Организован муниципальный

контроль при проведении

предметных олимпиад

МОЦ, ДДТ

3.4. Контроль в качестве независимых наблюдателей при

проведении в общеобразовательных организация

Краснотуранского района оценки качества

предметных достижений обучающихся, ВПР

(присутствие общественных наблюдателей из числа

работников отдела образования, родительской

общественности, педагогов других

по графику

проведения

оценочных

процедур

Протоколы общественных

наблюдателей по каждой ВПР

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

общеобразовательных организаций)

3.5. Организация проверки работ общеобразовательных

организаций с необъективными результатами и

обучающихся, претендующих на получение

аттестата с отличием на муниципальном уровне с

привлечением внешних экспертов (из других

общеобразовательных организаций)

по графику

проведения

оценочных

процедур

Протоколы оценки по каждой ВПР  Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

3.6. Предоставление кандидатур из числа педагогов

общеобразовательных организаций для обучения в

качестве экспертов ОГЭ, ЕГЭ в составе предметных

комиссий, информационное сопровождение по

подготовке педагогов

ноябрь Направлены кандидаты из числа

педагогов общеобразовательных

организаций для обучения в

качестве экспертов ОГЭ, ЕГЭ в

составе предметных комиссий

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

3.7. Оказание методической помощи

общеобразовательным организациям в проведении

анализа результатов оценочных процедур, анализа и

корректировки рабочих образовательных программ,

направление учителей-предметников на курсы

повышения квалификации, обучающие семинары.

в течение

планового

периода

Проведены семинары, организовано

повышение квалификации

учителей-предметников

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

3.8. Проведение школьными и районными

методическими объединениями учителей-

предметников специальных семинаров,

посвященных обсуждению вопроса повышения

качества образования, в том числе ошибок и

способов их предотвращения с учетом анализа

результатов оценочных процедур

в течение

планового

периода

Оформлены протоколы совещаний

РМО, проведены семинары,

организовано повышение

квалификации учителей-

предметников

Отдел образования,

РМО, ШМО,

руководители

образовательных

организаций

3.9. Совещание с руководителями общеобразовательных

организаций по результатам оценочных процедур и

по вопросу обеспечения объективности данных

результатов

по плану отдела

образования

Оформлены протоколы совещаний

с руководителями

общеобразовательных организаций

с решением по рассматриваемым

вопросам

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

3.10. Организация «методического десанта» в школы с

целью анализа качества подготовки обучающихся

по предметам, консультирования и обучения

педагогов по вопросам методик преподавания,

методик оценивания предметных и иных

достижений обучающихся

в течение

планового

периода

Разработаны рекомендации

учителям-предметникам,

организованы формы сетевого

взаимодействия между школами

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций,

учителя-

предметники

4. Аналитическая работа по вопросам обеспечения объективности образовательных результатов

Задачи: выявление причин необъективности полученных результатов оценочных процедур

4.1. Проведение анализа результатов оценочных

процедур

в течение

планового

периода

Соответствующий раздел в

аналитических материалах по

каждой оценочной процедуре

Отдел образования,

руководители

образовательных

организаций

4.2. Изучение деятельности общеобразовательных

организаций, показавших низкий результат по

итогам оценочных процедур

по плану отдела

образования

Соответствующий раздел в

аналитических материалах по

итогам оценочных процедур

Отдел образования

4.3. Сравнительный анализ результатов оценочных

процедур общеобразовательных организаций

Ежегодно (после

обработки

результатов

КДР, ВПР, ГИА)

Соответствующий раздел в

аналитических материалах по

каждой оценочной процедуре

Отдел образования

4.4. Анализ состояния системы оценки качества

подготовки обучающихся в части обеспечения

объективности оценочных процедур и

сбалансированности системы оценки качества

образовательных результатов

до 1 августа Подготовлен и размещен в

открытом доступе на сайте отдела

образования администрации

Краснотуранского района

ежегодный аналитический отчет о

состоянии системы оценки качества

подготовки обучающихся в части

обеспечения объективности

оценочных процедур и

сбалансированности системы

оценки качества образовательных

Отдел образования

результатов

5.Иные профилактические мероприятия по обеспечению объективности проведения оценочных процедур

Задачи: создание организационных условий обеспечения объективности при проведении и оценивании оценочных процедур в

Краснотуранском районе

5.1. Организация участия в вебинаре «Объективность

проведения оценочных процедур: меры по

недопущению искажения результатов ВПР на

уровне образовательных организаций и

муниципальных образовательных систем» для

общеобразовательных организаций

Ежегодно (март) Участие в вебинаре руководители

образовательных

организаций,

заместители

руководителей

образовательных

организаций

5.2. Организация участия в краевых  вебинарах для

общественных наблюдателей

Март 2023г Участие в вебинарах  руководители

образовательных

организаций

5.3. Включение в программу августовского педсовета

вопроса профилактики нарушений обязательных

требований по обеспечению объективности

оценочных процедур в общеобразовательных

организациях

Август 2023-

2024гг

 Отдел образования